5

Дело № 5-37-0201/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 февраля 2025 года	                                                                       пгт.Березово

Мировой судья судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Рахматулина А.Б.,
с участием законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Г.К.И. - Г.А.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.61 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Герман Светланы Валерьевны, * года рождения, уроженки *, гражданки *, сведений о месте работы не представлено, зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *, сведения о привлечении ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не представлены,

УСТАНОВИЛ:

10.11.2024, в 19 часов 49 минут, Герман С.В., находясь по адресу: *, направила на аккаунт в социальной сети «*» «*» (*), принадлежащий Г.А.П., голосовое сообщение от аккаунта пользователя «*» (*), принадлежащего ей, содержащее оскорбление в адрес несовершеннолетнего сына Г.А.П. – Г.К.И., 15.10.2011 года в неприличной и противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме, чем унизила его честь и достоинство, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Герман С.В., извещенная надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, что подтверждается телефонограммой, отчетом об отслеживании почтового отправления, в судебное заседание не явилась, с ходатайством об отложении рассмотрения дела не обращалась, возражений не представила.
В связи с чем, на основании ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по имеющимся в деле доказательствам, поскольку неявка Герман С.В. не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Потерпевшая Г.А.П. в судебном заседании просила привлечь Герман С.В. к административной ответственности, пояснила, что восприняла содержащиеся в голосовом сообщении ругательства как оскорбления в адрес сына Г.К.И. Также пояснила, что указанное сообщение прослушал и ее сын, который также воспринял слова Герман С.В. как оскорбления в его адрес.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Г.К.И. – Г.А.П., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч.1 ст.23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, защиту своей чести и доброго имени.
В силу ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Объектом правонарушения по ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются общественные отношения в области морали и нравственности. Объективная сторона оскорбления как правонарушения, предусмотренная ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.
Унижение части и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство - это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.
Понятие «человеческое достоинство», также, как и «честь», определяется на основе этических норм. Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.
Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) в первую очередь оценивает сам потерпевший, а непристойность формы высказывания оценивается должностными лицами административного органа и судом.
По смыслу закона неприличной следует считать откровенно циничную, резко противоречащую принятой в обществе манере общения между людьми форму унизительного обращения с человеком.
Событие административного правонарушения и вина Герман С.В. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 17 января 2025 года, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения. При вынесении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации Герман С.В. были разъяснены, с постановлением она ознакомлена;
- объяснениями Г.А.П. от 12.11.2024, 16.01.2025, согласно которому 10.11.2024, в 19 часов 49 минут на ее аккаунт в социальной сети «В контакте» «*» поступило голосовое сообщение от пользователя «*», содержащее оскорбления в адрес ее несовершеннолетнего сына, Г.К.И., * года рождения, просила принять меры по привлечению к административной ответственности Герман С. по факт оскорбления сына;
       - объяснениями Герман С.В. от 17.01.2025, согласно которому она подтверждает факт отправки ею голосового сообщения 10.11.2024 в 19 часов 49 минут в социальной сети «*» в адрес пользователя «*», содержащего оскорбления в адрес Г.К.И., * года рождения. Вину в совершении правонарушения признает;
	- рапортом помощника прокурора района Д.В.А. от 16.01.2025;
	- актом осмотра страницы пользователя социальной сети «В контакте» «*» с URL-адресом: * с приложениями - скриншотами страницы и CD-диском с аудиозаписью голосового сообщения;
	- актом осмотра страницы пользователя социальной сети «*» «*» с URL-адресом: * с приложениями - скриншотами страницы;
- заявлением Г.А.П. от 12.11.2024 о привлечении Герман С.В. к административной ответственности в связи с поступлением от нее сообщения в социальной сети «*» с угрозами жизни и здоровью ее несовершеннолетнего сына;
- копией объяснения Г.К.И., согласно которому он указал о том, что 30.10.2024 нечаянно толкнул Г.Т. с горки, а 10.11.2024 его друзья закрыли дверь перед Г.С., не давая ей выйти, после чего отец Г.С. кричал ему, чтобы он подошел, а придя домой, он узнал от мамы, что мама Герман С. отправляет его маме голосовые сообщения в социальной сети «*», угрожая в его адрес;
- копией рапорта инспектора ПДН ОУУПиПДН ОМВД России по Березовскому району С.Л.В. от 12.11.2024;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Герман С.В. по ст.119 УК РФ.
Факт направления голосового сообщения с оскорблениями в адрес Г.К.И. на аккаунт Г.А.П. подтверждается материалами дела.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
Как следует из объяснения Г.А.П. от 16.01.2025 выражения Герман С.В. были восприняты ею именно как оскорбление, унижающие честь и достоинство ее сына. С учетом изложенного, принимая во внимание содержание голосового сообщения, мировой судья приходит к выводу о том, что употребленные Герман С.В. в отношении Г.К.И. выражения являются оскорблением, а именно унижением чести и достоинства потерпевшего, выраженным в неприличной форме. Материалами дела подтверждается, что Герман С.В. оскорбила Г.К.И., назвав последнего словами ««мальчик дебил», «скотина малолетняя б…», «сука», «малолетка гр..,», «сопляк е…» оскорбительного характера, чем унизила честь и достоинство потерпевшей. В указанных высказываниях содержится негативная оценка личности Г.К.И., выражения противоречат нормам морали, являются неприличными и выражают негативное отношение к потерпевшему.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Герман С.В. установленной, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отягчающих административную ответственность мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие смягчающих отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения Герман С.В. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Герман Светлану Валерьевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: Получатель УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080),
Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск//Управление Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре, ИНН 8601073664, ОКТМО 71812000, номер счета получателя (НКС) 03100643000000018700, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007, БИК 007162163, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, УИН 0412365400025000372505185.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья судебного участка № 1
Березовского судебного района	                         /подпись/ А.Б. Рахматулина

Копия верна:
Мировой судья судебного участка №1
Березовского судебного района                                                 А.Б. Рахматулина